
         Determinazione n.167 del 23.12.2024 

 1

 

 

COMUNE DI PIERANICA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE POLIZZE 
ASSICURATIVE – ANNO 2024-2025 – CIG B4E7845EEE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZAIRO  

 

 
RILEVATA la necessità di provvedere al rinnovo delle polizze assicurative in scadenza e all’ impegno di 
spesa per la liquidazione delle stesse. 
 
RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’Articolo 1 Legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  (G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n.12),  di seguito e per brevità detto “Codice”; 
 
RITENUTO conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 125, comma 11 del 
codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, a ditte di fiducia; 
 
CONSIDERANDO che la storicità delle polizze in corso presentano vantaggi per i costi e le franchigie; 
 
AVENDO indetto in data 11.12.2023 proceduta di affidamento diretto, tramite il sistema del mercato 
elettronico SINTEL della piattaforma ARCA regionale, con la Riboli e Fedeli assicurazioni di Riboli 
Gian Mario e C. Snc PI 00936740190 con sede in Pandino in quanto iscritta tra le ditte qualificate per 
questa Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che alla data di scadenza dell’offerta (ore 11,30 del 18.12.2024), la Riboli e Fedeli 
assicurazioni di Riboli Gian Mario e C. Snc PI 00936740190 con sede in Pandino ha presentato la propria 
offerta tramite la piattaforma elettronica, relativa alla fornitura richiesta, quantificando la spesa in 
complessivi € 16.137,00 per il periodo dall’ 01.01.2025 al 31.12.2025; 
 
RITENUTO pertanto di aver individuato la Riboli e Fedeli assicurazioni di Riboli Gian Mario e C. 
Snc PI 00936740190 con sede in Pandino per poter svolgere tale tipo di servizio in quanto il 
preventivo di spesa inviato risulta conveniente; 
 
VISTO l’elenco delle polizze di seguito evidenziate: 
 
RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
 
VISTO il decreto n.4 del 19.06.2024 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter Giuseppe, ai sensi della 
normativa nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis del 
Regolamento), la titolarità delle aree economico-finanziaria e amministrativa dal 19.06.2024 al 30.06.2025; 



         Determinazione n.167 del 23.12.2024 

 2

 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico sopra menzionato alla Riboli e Fedeli 
assicurazioni di Riboli Gian Mario e C. Snc PI 00936740190 con sede in Pandino per quanto 
disposto dal Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia e dal 
dispositivo previsto dall’art. 125 D.Lgs 163/2006; 

2. Di approvare l’offerta presentata dalla Ditta Riboli e Fedeli assicurazioni di Riboli Gian Mario e 
C. Snc PI 00936740190 con sede in Pandino sulla piattaforma elettronica Sintel (verbale di 
procedura n. 177363744), quantificando la spesa in complessive € 16.137,00 per il periodo 
dall’01.01.2025 al 31.12.2025 – Allegato “A “del presente atto;  

3. Di attestare che la spesa troverà copertura nei seguenti interventi di Bilancio di Previsione 
2025/2027 annualita’ 2025 - con numero di CIG B4E7845EEE; 

4. Di prendere atto che tale spesa è considerata rientrante tra quella previste dall’art. 163 comma 6 
del Dlgs 267/00 e pertanto ammissibile anche in esercizio provvisorio; 

5. Di dare atto che, si provvederà ad impegnare la spesa complessiva, di € 16.137,00 per la copertura 
delle polizze evidenziate in premessa, con l’attribuzione dei relativi interventi di seguito elencati 
del bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025: 
 

€ 6.216,21 all’intervento 10130301(1) Missione   1 Programma 3 

€    644,99 all’intervento 10150301(1) Missione   1 Programma 5 

€    333,24 all’intervento 10410308(1) Missione   4 Programma 1 

€    644,99 all’intervento 10420306(1) Missione   4 Programma 2 

€ 2.270,36 all’intervento 10450302(1) Missione   4 Programma 6 

€    268,75 all’intervento 10510305(1) Missione   5 Programma 1 

€    107,50 all’intervento 10620303(1) Missione   6 Programma 2 

€ 4.408,13 all’intervento 10810305(1) Missione 10 Programma 5 

€ 1.242,83 all’intervento 10150302(1) Missione   1 Programma 11 

    6. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;  

    7. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i pertinenti e successivi 
adempimenti di propria competenza. 

Il Responsabile Area Finanziaria  
 f.to Raimondi Valter Giuseppe 

 

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
 Pieranica, lì 16.01.2025 

Il Responsabile Area Finanziaria 
 f.to Raimondi Valter Giuseppe  

 



         Determinazione n.167 del 23.12.2024 

 3

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 16.01.2025 

 Il Segretario Comunale 
 f.to Marzano D.ssa Monica 

______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale  
Pieranica, lì 16.01.2025   

Il Segretario Comunale  
 f.to Marzano D.ssa Monica 

________________________________________________________________________
  

 
 
 


